РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО-
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

I / ,  / О . 2024 г. № 2 - / / / З Д
г. Брянск

Об установлении зон охраны объекта
культурного наследия регионального
значения «Памятник первым коммунарам
города», расположенного по адресу:
Брянская область, Клинцовский район,
г. Клинцы, возле телевышки, и
утверждении режимов использования
земель и требований к градостроительным
регламентам в границах территорий зон
охраны

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

21__ ,М лы Д ^~ .20iiLг.

Регистрационный номер

В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации», Положением о зонах охраны
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации от 12 сентября 2015 года № 972, и статьей 5 Закона
Брянской области от 8 февраля 2006 года № 11-3 «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) в Брянской области»

приказываю:

1. Установить зоны охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Памятник первым коммунарам города»,
расположенного по адресу: Брянская область, Клинцовский район,
г. Клинцы, возле телевышки, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить режимы использования земель и требования к
градостроительным регламентам в границах территорий зон охраны объекта
культурного наследия регионального значения «Памятник первым
коммунарам города», согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Определить управление по охране и сохранению историко-
культурного наследия Брянской области исполнительным органом
государственной власти Брянской области, ответственным за возмещение

убытков, причиненных в связи с установлением зон с особыми условиями
использования территории в соответствии с пунктами 8 и 9 статьи 57.1
Земельного кодекса Российской Федерации.

4. Установить срок наступления обязанности по возмещению убытков
1 год с даты вступления в силу настоящего приказа.

5. Отделу охраны объектов культурного наследия регионального и
местного (муниципального) значения управления (И.А. Кочетова)
обеспечить направление копии настоящего приказа в адрес Клинцовской
городской администрации.

6. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 года.
7. Контроль за исполнениемшастоящего приказа оставляю за собой

Начальник управления V дмчл К.В. Волков

Приложение 1
к приказу управления по охране и
сохранению историко-культурного
наследия Брянской области

от « 2 / » /£ >  2024 г. №

Границы зон охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Памятник
первым коммунарам города», расположенного по адресу: Брянская

область, Клинцовский район, г. Клинцы, возле телевышки

Для обеспечения сохранности объекта культурного наследия
регионального значения «Памятник первым коммунарам города»
устанавливаются зоны охраны следующим составом:

- охранная зона (03).

1. Описание границ охранной зоны (03)
объекта культурного наследия регионального значения «Памятник

первым коммунарам города»

Границы охранной зоны объекта культурного наследия регионального
значения «Памятник первым коммунарам города», расположенного по адресу:
Брянская область, Клинцовский район, г. Клинцы, возле телевышки,
определены поворотными точками границ, имеющими координаты в системе
координат «МСК-32». Граница охранной зоны устанавливается согласно карте
(схеме), по линиям с точками поворота, обозначенными цифрами от «1»
до «7».

Исходная точка «1» является крайней северо-западной точкой границы.
От этой точки границы проходят:

- от точки 1 до точки 2: в направлении на северо-восток протяженностью
18м;

- от точки 2 до точки 3: по краю пешеходной дорожки;
- от точки 3 до точки 7: по границе охранной зоны объекта культурного

наследия «Могила М.А. Иванькова», адрес: Брянская область, Клинцовский
район, г. Клинцы, парковый лес у автовокзала;

- от точки 7 до точки 1: по границе земельного участка с кадастровым
номером 32:30:0020906:98.

1.1 Координатное описание границ охранной зоны (03) объекта
культурного наследия регионального значения «Памятник первым

коммунарам города»

Граница охранной зоны (03)

Система координат «МСК-32»

1 433363.89 1233742.13
2 433366.47 1233753.58
3 433357.12 1233755
4 433356.78 1233752.37
5 433355.72 1233749.08
6 433354.24 1233746.2
7 433353.3 1233744.97
1 433363.89 1233742.13

Исключаемый контур
8 433363.35 1233743.86
9 433364.21 1233747.25
10 433360.49 1233748.19
11 433359.65 1233744.82
8 433363.35 1233743.86

{iw
zm

iof
cm

Карта (схема) границ охранной зоны
объекта культурного наследия регионального значения

«Памятник первым коммунарам города»

gc/eHtabie уЁютчтшш
лямки», у ^ ш р я й ю  я щ в Ш  р $ ш н н А  # т  & т т ш  И щ у т ,  w y r iif i  Ш ж М я р о Ф я т  tШ & Ш Ч  г п р п т т р л г щ ш т  i m t u m b t m A . T a t n  r y  mmoff
te ftp m i.w w n i— п ч # т * > я

• т т и т я щ р щ а л

5е
1

гр-сншш s

Заказчик: АшдооО Ислокжо* Ашцрат&Ъич

Иш. Км|ч Лист №ШП«8п. йота

Проект зон окроны объекта культурного наследия регионального значения
"Паначник первым канмунараи города ". расположенного по адресу; брянская

область. Кяинцабасий район, г. Клиник, возле телевышки.

Разработал Земчемко
Проверил Сяким

/1о*яис тин

Прдаж® мм охраны объектов культурного
наследия, расположенного в г К,липцы

Стадия Лист Листов

*й?ж  tcebstEi im  «<pc*w :Я '.ы га
ывсга&гж *?Чта***и* ъц*а«#* *с*‘»«£*ерв« гггрибс*

j>amv»xaw»2^ *& Щ ящ  &1лвеш», &линщьс1М&
paЫк ш- Ътшм, &ат житШти.

ООО’Геоконтяекс"
г. Брянск

Приложение 2
к приказу управления по охране и
сохранению историко-культурного
наследия Брянской области

от « Z /  » ( L? 2024 г. №

Режимы использования земель
и требования к градостроительным регламентам в границах охранной зоны (03) объекта культурного наследия
____________________ регионального значения «Памятник первым коммунарам города»_____________________
Режимы использования земель.
№ Назначение Режимов Разрешается Запрещается
1 Требования, направленные на запрещение

строительства объектов капитального
строительства, за исключением
применения специальных мер,
направленных на сохранение и
восстановление (регенерацию) историко­
градостроительной и (или) природной
среды объекта культурного наследия.

- применение специальных мер,
направленных на сохранение и
восстановление (регенерацию)
историко-градостроительной и (или)
природной среды объекта
культурного наследия.
- проведение археологических и
научных исследований.

размещение некапитальных
сооружений мемориального
назначения.

- размещение объектов капитального
строительства;
- проведение мероприятий, создающих
потенциальную угрозу физической
сохранности объекта культурного
наследия, размещение взрывоопасных
и пожароопасных объектов, а также
объектов с динамическим
воздействием.

2 Требования, направленные на сохранение
градостроительных (планировочных,
типологических, масштабных) характерис­
тик историко-градостроительной среды.

- ландшафтные рубки насаждений,
ухудшающих условия обзора
объекта культурного наследия.

- ограничение доступа к объекту
культурного наследия.

3 Требования, направленные на ограничение
хозяйственной деятельности, необходимое
для обеспечения сохранности объекта
культурного наследия в том числе запрет
или ограничение на размещение рекламы,
вывесок, временных построек и объектов.

- работы по благоустройству и
озеленяю территории, в том числе по
созданию растительных композиций
и акцентов.
- уход за территорией, покос травы.

осуществление хозяйственной
деятельности, причиняющей вред
объекту культурного наследия;
- проведение мероприятий, создающих
потенциальную угрозу физической
сохранности объекта культурного
наследия, размещение взрывоопасных
и пожароопасных объектов, а также
объектов с динамическим
воздействием.

4 Требования, направленные на обеспечение
визуального восприятия объекта
культурного наследия в его историко­
градостроительной и природной среде, в
том числе сохранение и восстановление
сложившегося в природном ландшафте
соотношения открытых и закрытых
пространств.

- размещение малых архитектурных
форм, произведений монументально­
декоративного искусства:
скульптуры, памятных знаков,

размещение информационных
табличек об объектах культурного
наследия, элементов информацион­
но-декоративного оформления
событийного характера.

- установка глухих (непрозрачных)
ограждений, установка ограждений
высотой более 1 метра;

5 Требования, направленные на соблюдение
требований в области охраны окружающей
среды, сохранение качества окружающей
среды необходимых для обеспечения
сохранности объекта культурного
наследия в его историческом и
ландшафтном окружении.

проведение мероприятий,
направленных на обеспечение
экологической и пожарной
безопасности.

- накопление и размещение отходов
производства и потребления,
организация свалок бытового мусора,
замусоривание территории.

Требования к градостроительным регламентам.
6 Т ребования к основны м  видам

разреш енного использования земельны х
участков.

Наименование вида Код по классификатору
Религиозное использование. 3.7
И сторико-культурная деятельность. 9.3.
Зем ельны е участки (территории)
общ его пользования

12.0.

Р итуальная деятельность. 12.1.
7 Т ребования к предельны м  параметрам

разреш енного строительства и
реконструкции объектов капитального
строительства, разм ерам  земельны х
участков.

Наименование характеристики Значение характеристики
М иним альная площ адь земельных
участков, кв. м

Н е устанавливается.

М аксим альная площ адь земельных
участков, кв. м

Н е устанавливается.

М иним альная ш ирина земельного
участка

Н е устанавливается.

М иним альны й отступ зданий,
сооруж ений от границ земельных
участков, м

Н е устанавливается.

П редельное количество надземны х
этаж ей, эт.

Не устанавливается.

П редельная вы сота зданий,
строений, сооруж ений, м

Не устанавливается.

М аксим альны й процент застройки в
границах земельного участка, %

Н е устанавливается.